
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 
 

 

Centro Territoriale di Supporto 

 

1 
 

A tutti i docenti dell’I.C. Cecco Angiolieri di Siena  

All’albo dell’Istituto-Al sito web 

OGGETTO: Avviso di selezione per l’individuazione di ESPERTI INTERNI da impiegare nell'ambito del progetto: 

Attività PAD: 2.f.l.3 – Progetti Educativi Zonali (PEZ) finalizzati al contrasto della dispersione scolastica 

LINEA 1b.1 Laboratorio intercultura – primaria LINEA 1b.2 Laboratorio intercultura – primaria 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  “Il Regolamento recante criteri e limiti relativi all’esercizio dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico 

per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo superiore a € 10.000,00 e per la stipula di contratti con esperti 

esterni”, approvato dal Consiglio di Istituto in data 16/12/2021 con delibera n. 5; 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n. 73 del 12/12/2023 di approvazione del PTOF per l’a.s. 2023/2024; 

VISTO Il PR Toscana FSE+ 2021-2027 – Fondo sociale europeo Plus “Investimenti a favore dell’occupazione e della 

crescita” Avviso pubblico finalizzato alla realizzazione di attività laboratoriali nell’ambito dei Progetti Educativi Zonali – 

P.E.Z. età scolare – anno scolastico 2023/2024; 

VISTI I progetti presentati dal nostro Istituto in riferimento alla linea 1b.1 e 1b.2 Laboratorio intercultura – primaria e la 

successiva validazione da parte della Regione Toscana, ns. prot. 206 del 11/01/2024; 

VISTA la necessità di individuare: 

-1 ESPERTO per 1b.1 Laboratorio intercultura – primaria; 

-1 ESPERTO per 1b.2 Laboratorio intercultura – primaria. 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei Curriculum Vitae, per 
l’individuazione di ESPERTI INTERNI a cui affidare la realizzazione dei laboratori di seguito indicati, fermo restando 

SIIC81600P - AAD4688 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001273 - 08/02/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 
 

 

Centro Territoriale di Supporto 

 

2 
 

che gli stessi devono essere tenuti dagli esperti , specificamente incaricati, e in ogni caso al di fuori del loro effettivo 
orario di servizio: 
 

 

Art. 2 Compensi 

Per i moduli suindicati e per le ore previste il compenso è di 44,00 (quarantaquattro/00) euro/ora 

LINEA Tipologia Modulo n° ore DESCRIZIONE MODULO 

1b.1 
Laboratorio 

intercultura – primaria 
15 

Partendo dalla presentazione iniziale di un caso di studio archeologico, il 
laboratorio proseguirà con attività pratiche simulando il percorso necessario 
allo studio archeologico di un sito. Nella seconda parte gli alunni si occuperanno 
della produzione di materiale divulgativo in varie lingue e con varie tecniche 
artistiche e tecnologiche.  Il laboratorio affronterà le seguenti tematiche: 
acquisizione di conoscenze sul periodo storico in oggetto; arti visive; TIC; lingue 
e linguaggi. Il laboratorio si concluderà con una mostra finale in cui i 
partecipanti esporranno ciò che hanno prodotto. Il laboratorio sarà svolto in 
orario curricolare (ore 14.30/16.30) secondo il calendario presente nella 
proposta progettuale: 
22/02/24 14,30 16,30 
29/02/24 14,30 16,30 
07/03/24 14,30 16,30 
14/03/24 14,30 16,30 
21/03/24 14,30 16,30 
04/04/24 14,30 16,30 
11/04/24 14,30 16,30 
18/04/24 14,30 15,30 

1b.2 
Laboratorio 

intercultura– primaria 
15 

Il laboratorio verrà realizzato in orario curricolare e/o extracurricolare nei locali 
della scuola primaria opportunamente strutturati per ospitare questo tipo di 
attività. Attraverso le pietanze tipiche dei luoghi di origine degli alunni 
partecipanti, il laboratorio si muoverà verso la conoscenza, presentazione, 
rielaborazione, creazione di ricette che ne uniscano le caratteristiche proprie 
per giungere ad un effetto inclusivo grazie al mezzo ludico sperimentativo. 
laboratorio di cucina permette di affrontare numerose tematiche e 
sperimentare competenze e abilità trasversali tra le quali: sostenibilità 
ambientale; riciclo; prodotti del territorio a km 0; educazione alimentare; 
conoscenze sulle unità di misura; testi regolativi (ricette); intercultura 
attraverso i cibi. Il laboratorio sarà svolto in orario curricolare (ore 14.30/16.30)  
secondo il calendario presente nella proposta progettuale: 

18/04/24 15,30 16,30 
02/05/24 14,30 16,30 
07/05/24 14,30 16,30 
09/05/24 14,30 16,30 
16/05/24 14,30 16,30 
23/05/24 14,30 16,30 
30/05/24 14,30 16,30 
06/06/24 14,30 16,30 

SIIC81600P - AAD4688 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001273 - 08/02/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 
 

 

Centro Territoriale di Supporto 

 

3 
 

omnicomprensivi di ogni onere, contributo e IVA se dovuta. 

Art. 3 Compiti 

L’esperto/docente, si impegna a svolgere i seguenti compiti: 

1) Firmare il registro giornaliero su cui indicare oltre alle presenze/assenze degli alunni anche gli 
argomenti del giorno divisi in teorici e pratici; 

2) Seguire scrupolosamente quanto previsto dal contratto formativo o regolamento del corso; 
3) Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario; 
4) Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di 

competenza; 
5) Interagire con il Referente di Progetto per eventuali azioni didattiche e strutturali correttive; 
6) Relazione finale contenente: 
- Obiettivi e risultati ottenuti;  
- Metodologie didattiche usate; 
- Profilo didattico sulle competenze acquisite da ogni allievo; 
- Frequenza corsisti; 
- Materiale didattico individuale utilizzato; 
- Materiale individuale di consumo utilizzato; 
- Problemi che occorre vengano segnalati; 

 

Art. 4 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione con indicazione dello specifico Laboratorio per cui si intende concorrere (Linea 
1B.1 Laboratorio intercultura – primaria ovvero Linea 1B.2 Laboratorio intercultura – primaria), redatte 
sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal 
Curriculum Vitae in formato europeo datato, aggiornato (anche essi debitamente firmati), e da un documento 
di identità in corso di validità devono pervenire presso la segreteria amministrativa della scrivente istituzione 
scolastica all’indirizzo mail siic81600p@pec.istruzione.it oppure brevi manu presso gli uffici di segreteria 
dell’Istituto scolastico entro le ore 12.00 del giorno 12/02/2024. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio. 

Art. 5 Cause di esclusione 

Saranno considerate cause tassative di esclusione: 
1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
2. Curriculum Vitae non firmato; 
3. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
4. Documento di identità scaduto o illeggibile; 
5. Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero. 

 

SIIC81600P - AAD4688 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001273 - 08/02/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 
 

 

Centro Territoriale di Supporto 

 

4 
 

Art. 6 Criteri di selezione  

Ai fini della selezione verranno considerati i seguenti criteri di valutazione: 

CRITERI DI SELEZIONE 

ISTRUZIONE, FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

A1. laurea (vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI 

110 e lode 20 

100 - 110 18 

< 100 15 

A2. laurea triennale, in alternativa al punto a1) 

110 e lode 12 

100-110 10 

< 100 8 

A3. diploma (in alternativa ai punti a1 e a2)  5 

A.4. Certificazioni e corsi di formazione inerenti attività di 

alfabetizzazione di italiano L2 
Max. 5 titoli 4 punti cad. 

ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

B1. esperienze di docenza o collaborazione con università enti 

associazioni professionali attinenti alla selezione (min. 20 ore) 
Max 3 esperienze 5 punti cad. 

B2. esperienze di docenza o tutor (min. 20 ore) nei progetti 

finanziati dal fondo sociale europeo (pon – por) 
Max 5 esperienze 5 punti cad. 

B3 Autocertificazione e documentazione di attività attinenti 

all’incarico(alfabetizzazione, doposcuola per studenti stranieri...) 

svolte nell’Istituto o in altri istituti 

Max 5 

esperienze 
4 punto cad. 

TOTALE  100 

 

Art. 7. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico e da apposita commissione di valutazione all’uopo 

nominata, attraverso la comparazione dei Curriculum Vitae, in funzione delle griglie di valutazione 

SIIC81600P - AAD4688 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001273 - 08/02/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 
 

 

Centro Territoriale di Supporto 

 

5 
 

allegate. Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 

candidature pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, seguendo 

come criterio preferenziale, l’ordine di graduatoria. Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere 

o meno gli incarichi secondo le istanze pervenute e nel limite massimo delle figure richieste. 

Art. 8 Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della effettiva erogazione dei 

fondi. 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Prof. Paolo Bianchi; 

Art.10 Pubblicità 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola https://ceccoangiolieri3.edu.it/ 

ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso 

dell'istituto a seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del D.Lgs. 196/2003, del RGDP UE 

679/2016 e successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al 

trattamento dei propri dati personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la 

non ammissione alle selezioni 

In allegato: 

Allegato A - istanza di Partecipazione 

Allegato B - Griglia di autovalutazione 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Paolo Bianchi 

 

 

 

SIIC81600P - AAD4688 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001273 - 08/02/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI

https://ceccoangiolieri3.edu.it/

		2024-02-08T12:35:27+0100
	Paolo Bianchi




